АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

14.09.2023                                   с. Петровское                                             №145

О проведении окружного этапа регионального культурно-образовательного

смотра-конкурса «Самая культурная школа региона»

На основании приказа министерства образования и науки Тамбовской

области, министерства культуры Тамбовской области от 12.09.2023 №

2511/190 «О проведении культурно-образовательного смотра-конкурса

«Самая культурная школа региона», в целях выявления

общеобразовательных организаций, наиболее ориентированных на

патриотическое и гражданское воспитание детей, приобщение школьников к

культурному наследию области через посещение учреждений культуры

Тамбовской области, в рамках федерального проекта «Успех каждого

ребёнка» национального проекта «Образование», межведомственного

культурно-образовательного проекта «Культура для школьников»,

программы социальной поддержки молодежи в возрасте

от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры

«Пушкинская карта» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному казенному учреждению «Ресурсный центр

обеспечения сферы образования и культуры» провести окружной этап

регионального культурно-образовательного смотра-конкурса «Самая

культурная школа региона» (далее – Смотр-конкурс) в период с 18 сентября

по 6 ноября 2023 года.

2.   Утвердить положение о Смотре-конкурсе (приложение 1).

3.   Утвердить состав оргкомитета Смотра-конкурса (приложение 2).

4.   Утвердить состав жюри Смотра-конкурса (приложение 3).

5. Руководителям общеобразовательных организаций района обеспечить

подготовку материала для участия в Смотре-конкурсе.

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

методиста муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр

обеспечения сферы образования и культуры» О.А.Стефаненко (по

согласованию).

Начальник отдела образования                                                     О.А.Моисеева

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

 администрации района

от 14.09.2023 № 145

Положение

о проведении окружного этапа регионального культурно-образовательного

смотра-конкурса «Самая культурная школа региона»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения окружного этапа регионального культурно-образовательного

смотра-конкурса «Самая культурная школа региона» (далее – Положение).

1.2. Смотр-конкурс реализуется в рамках федерального проекта

«Успех каждого ребёнка» национального проекта «Образование»,

межведомственного культурно-образовательного проекта «Культура для

школьников», программы социальной поддержки молодежи в возрасте от 14

до 22 лет для повышения доступности организаций культуры «Пушкинская

карта».

1.3. Организационно-методическое и информационное

сопровождение Смотра-конкурса осуществляет муниципальное бюджетное

образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского

творчества» (далее – Центр).

2. Цель и задачи Смотра-конкурса

2.1. Цель: выявление общеобразовательных организаций, наиболее

ориентированных на патриотическое и гражданское воспитание детей,

приобщение школьников к культурному наследию области через посещение

учреждений культуры Тамбовской области.

2.2. Задачи Смотра-конкурса:

выявить опыт работы общеобразовательных организаций района,

приобщающих школьников к культурному наследию области через

посещение учреждений культуры Тамбовской области на систематической

основе;

смотивировать педагогическое сообщество на развитие

познавательного и культурного интереса школьников, их приобщение к

культурному наследию Тамбовского края с использованием возможностей

областных и муниципальных организаций культуры;

активизировать участие обучающихся района в реализации программы

социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения

доступности организаций культуры «Пушкинская карта».

3. Участники Смотра-конкурса

3.1. Участниками Смотра-конкурса являются общеобразовательные

организации района (далее – Участники).

3.1.1. В рамках Смотра-конкурса базовые общеобразовательные

организации района совместно с их филиалами рассматриваются, как один

Участник (филиалы отдельно не рассматриваются).

 3.2. Категории Участников:

 общеобразовательные организации.

4. Управление проведением Смотра-конкурса

4.1. Общее руководство Смотром-конкурсом осуществляет отдел

образования администрации района.

4.2. Оперативное руководство и организационное обеспечение Смотра-

конкурса осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).

4.3. Оргкомитет:

осуществляет оперативное руководство и организационное

обеспечение проведения Смотра-конкурса в соответствии с настоящим

Положением;

формирует состав жюри Смотра-конкурса;

рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении

Смотра-конкурса;

организует и обеспечивает непосредственное проведение Смотра-

конкурса;

обеспечивает информационное освещение Смотра-конкурса;

организует награждение победителей и призеров Смотра-конкурса;

готовит отчет по итогам проведения Смотра-конкурса.

решает иные организационные вопросы, связанные с проведением

Смотра-конкурса.

4.5. Жюри:

определяет кандидатуры победителей и призеров Смотра-конкурса;

оформляет итоговый протокол по результатам Смотра-конкурса;

представляет протокол в Оргкомитет.

4.6. Жюри и Оргкомитет не имеют права разглашать результаты

Смотра-конкурса до официальной церемонии награждения.

4.7. Члены Оргкомитета могут входить в состав жюри.

4.8. Решение жюри является окончательным, пересмотру не подлежит.

5. Порядок проведения Смотра-конкурса

5.1. Смотр-конкурс проводится:

 с 18 сентября 2023 года по 6 ноября 2023 года.

5.2. Для участия в окружном этапе регионального Смотра-конкурса

каждой образовательной организации (базовая школа совместно с

филиалами) необходимо сформировать электронное портфолио участия,

обучающихся в культурных мероприятиях (далее – Портфолио) за период с

января по сентябрь 2023 года и направить по электронной почте:

obraz@r44.tambov.gov.ru в отдел образования администрации района.

5.2.1. Портфолио должно представлять собой комплект документов в

электронном виде (формат .rar, .zip) и включать в себя следующие

структурные элементы:

Раздел 1. Итоговые результаты участия обучающихся в культурных

мероприятиях (формат .doc, .docx, .odt) (приложение 1 к Положению);

Раздел 2.    Опыт       Участника     по     активизации      использования

«Пушкинской карты» среди обучающихся (формат.pptx, .ppt).

Для заполнения данного раздела требуется предоставить информацию,

о методах, которыми пользуется образовательная организация для

активизации использования «Пушкинской карты» обучающимися в формате

презентации (.pptx, .ppt, не более 5 слайдов).

Раздел 3. Освещение участия обучающихся в культурных

мероприятиях в социальных сетях.

Для заполнения данного раздела требуется предоставить ссылки (URL)

постов в социальных сетях об участии обучающихся в культурных

мероприятиях за период с января по октябрь 2023 года в текстовом

документе (формат .doc, .docx, .odt);

Раздел 4. Видеоматериал, отражающий участие образовательной

организации в Смотре-конкурсе (формат .mpeg4, .mp4).

Для заполнения данного раздела Участнику требуется предоставить

итоговый видеоматериал об участии в Смотре-конкурсе, отражающий,

почему их образовательная организация – «самая культурная» (формат .mp4,

.mpeg4).

5.3. Необходимо создать окружной организационный комитет по

проведению окружного этапа Смотра-конкурса (далее – Окружной

Оргкомитет).

5.4. Окружному Оргкомитету необходимо провести окружной этап

Смотра-конкурса и определить наиболее активного Участника согласно

критериям оценки Портфолио (п. 6 Положения) по максимальному

итоговому баллу в каждой категории Участников.

5.5. Для участия в окружном этапе регионального Смотра-конкурса в

срок до 1 ноября 2023 года:

предоставить портфолио Участника в виде архива документов в

соответствии с требованиями (приложение 2 к Положению).

Последний срок поступления портфолио 18:00 1 ноября 2023 года.

Каждая общеобразовательная организация (базовая школа совместно с

филиалами)  направляет на окружной этап не более одного портфолио.

6. Критерии оценки Портфолио

6.1. Оценка Портфолио Участников проводится по каждому разделу.

6.1.1. Раздел 1 «Итоговые результаты участия обучающихся в

культурных мероприятиях» оценивается по следующим критериям:

уровень участия обучающихся в культурных мероприятиях – итоговый

показатель участия обучающихся в культурных мероприятиях (p).

Из Участников по итоговому показателю участия обучающихся в

культурных мероприятиях (p) выстраивается рейтинг. Баллы распределяются

между Участниками по нисходящей в зависимости от их общего количества.

Культурные мероприятия – это мероприятия, которые проводятся

учреждениями культуры (музеи, библиотеки, театры, кинотеатры, культурно-

досуговые организации) или с участием представителей учреждений

культуры, направленные на развитие культуры и искусства среди

обучающихся.

6.1.2. Раздел 2 «Опыт Участника по активизации использования

«Пушкинской карты» оценивается по следующим критериям:

новаторский подход Участника по активизации использования

«Пушкинской карты» (0-5 баллов);

возможность тиражирования «Опыта Участника по активизации

использования «Пушкинской карты» (0-5 баллов).

6.1.3. Раздел 3 «Освещение участия обучающихся в культурных

мероприятиях в социальных сетях» оценивается по следующим критериям:

количество предоставленных информационных следов (одна ссылка на

новость об одном посещении учреждения культуры – 1 балл);

содержательность размещенного материала (использование

фотографий, логичность изложения, грамотность) (0-5 баллов).

Освещение – это размещение итоговой публикации об участии

обучающихся в культурных мероприятиях на официальном портале

образовательной организации.

6.1.4. Раздел 4 «Видеоматериал, отражающий участие образовательной

организации в Смотре-конкурсе» должен быть оформлен в соответствии с

требованиями (приложение 2 к Положению) и оценивается по следующим

критериям:

логичность структуры видеоролика (0-5 баллов);

содержательность видеоролика (0-5 баллов);

творческий подход (0-5 баллов);

соответствие требованиям – (0-5 баллов)

Максимальное количество баллов – 20 баллов.

7. Подведение итогов и награждение победителей

7.1. Победители (1 место) и призёры (2 и 3 места) награждаются

грамотами отдела образования администрации района.

Приложение 1 к Положению

Раздел 1. Итоговые результаты участия обучающихся в культурных

мероприятиях (январь – октябрь 2023 года)

Городской округ/муниципальный

округ

Базовая организация, наименование

краткое, по уставу

Количество обучающихся в школе

(базовая школа совместно с

филиалами)

 Количество обучающихся в школе

старше 14 лет (14 лет включительно)

(базовая школа совместно с

филиалами)

 Количество Пушкинских карт у

обучающихся (базовая школа

совместно с филиалами)

Посещения без использования

Пушкинской карты (базовая школа

совместно с филиалами)

Посещения по Пушкинской карте

(базовая школа совместно с

филиалами)

  Итоговый показатель участия

обучающихся в культурных

мероприятиях (p) (рассчитывается по

формуле*)

Посещение учреждений культуры классными руководителями и родителями

обучающихся не идет в общий зачет посещений.

p =
Pбпк

n
+
Pпк

n
× Kпов

где: Pбпк – общее количество посещений учреждений культуры без использования

«Пушкинской карты»; Pпк – общее количество посещений учреждений культуры с

использованием «Пушкинской карты»; Kпов – повышающий коэффициент, n – количество

обучающихся в школе (базовая школа совместно с филиалами).

Приложение 2 к Положению

Требования к видеоматериалу

продолжительность видеоролика – не более 2 минут;

горизонтальный формат видеоролика;

качество съемки и звукового сопровождения;

формат видеоролика: MPEG 4, MP4;

не менее 5 участников;

размещение видеоролика в официальной социальной сети

образовательной организации с хэштегом #СамаяКультурнаяШкола68.

Допускается использование при монтаже и съемке специальных

программ, футажей, инструментов (озвучивание, музыкальное

сопровождение, титры, «бегущая» строка и др.

                                                                                                            Приложение 2

УТВЕРЖДЁН

 приказом отдела образования

администрации района

от  14.09.2023   № 145

Состав

организационного комитета окружного этапа регионального

культурно-образовательного смотра-конкурса

«Самая культурная школа региона»

Председатель:

1.  Смольникова Ирина Викторовна – директор МБОУ ДО «Дом

детского творчества» (по согласованию).

Члены:

1. Гладких Елена Викторовна – педагог дополнительного образования

МБОУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

2. Новикова Светлана Алексеевна – педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

3. Стефаненко О.А. – методист МКУ «Ресурсный центр обеспечения

сферы образования и культуры» (по согласованию).

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования

администрации района

от 31.08.2023  № 134

Состав конкурсной комиссии окружного этапа регионального

культурно-образовательного смотра-конкурса

«Самая культурная школа региона»

Председатель:

Моисеева Ольга Александровна – начальник отдела образования

администрации района.

Члены конкурсной комиссии:

1. Лисицына Валентина Михайловна - методист МКУ «Ресурсный центр

обеспечения сферы образования и культуры» (по согласованию);

2. Платонова Надежда Леонидовна – ведущий специалист отдела

образования администрации района;

3.Разводова Татьяна Михайловна - методист МКУ «Ресурсный центр

обеспечения сферы образования и культуры» (по согласованию);

4. Смольникова Ирина Викторовна – директор МБОУ ДО «Дом детского

творчества» (по согласованию);

5. Стефаненко Ольга Алексеевна – методист МКУ «Ресурсный центр

обеспечения сферы образования и культуры» (по согласованию).